
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

  г. Инза 

  25 марта  2014 г.                                                                                             № 328 

Экз._ 

 

 

 
Об  утверждении    положения  и 
 создании  комиссии    по  оценке 
последствий  принятия  решения  
о реорганизации или ликвидации 
муниципальных образовательных 
организаций      муниципального 
образования  «Инзенский район» 
 

 

 

 

Для проведения  оценки  последствий принятия решения о  реорганиза-

ции или ликвидации муниципальных образовательных организаций  муници-

пального образования «Инзенский район», в целях защиты прав и законных ин-

тересов обучающихся и воспитанников, на основании Федеральных законов 

Российской Федерации от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребѐнка в Российской Федерации», от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Закона Ульяновской области от  13.08.2013  № 134-ЗО 

«Об образовании в Ульяновской области»,  Постановления Правительства Уль-

яновской области от 27.01.2014  №16-П «Об утверждении порядка  проведения 

оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации госу-

дарственной образовательной организации Ульяновской области, муниципаль-

ной образовательной организации, а также порядка создания комиссии по 

оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений»,  Устава му-

ниципального образования    «Инзенский район», ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 1. Утвердить: 

          1.1. Положение о комиссии для проведения  оценки последствий приня-

тия решения  о реорганизации или ликвидации муниципальных образователь-

ных организаций  муниципального образования «Инзенский район» (приложе-

ние №1). 

 1.2. Состав комиссии для проведения  оценки последствий принятия ре-

шения  о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных ор-

ганизаций  муниципального образования «Инзенский район» (приложение №2). 

          2. Постановление вступает в силу со дня его  официального опубликова-

ния. 



2 

 

          3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации района - начальника Управления социального 

развития  М.М. Тимофееву. 

 

 

 

 

 
Первый заместитель Главы 
Администрации района                                                       О.В. Мидленко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Вишняков Ю.М. 
2-60-05 
пг-2 

Приложение №1 

                                                                       к  постановлению Администрации 



3 

 

                                                                    муниципального образования  

                                                                   «Инзенский  район» 

                                                               от «_____» _______  2014 г. №________   

 

 

Положение 

 о комиссии  для проведения  оценки последствий принятия решения о реорга-

низации или ликвидации муниципальных образовательных организаций  муни-

ципального образования «Инзенский район» 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными 

законами  Российской Федерации от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гаран-

тиях прав ребѐнка в Российской Федерации», от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства Ульянов-

ской области от 27.01.2014  №16-П «Об утверждении порядка  проведения 

оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации госу-

дарственной образовательной организации Ульяновской области, муниципаль-

ной образовательной организации, а также порядка создания комиссии по 

оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений»,  в целях 

подготовки экспертного заключения о необходимости реорганизации и (или) 

ликвидации муниципальных образовательных учреждений  муниципального 

образования «Инзенский район». 

       1.2.  Настоящее Положение  «О комиссии  для проведения  оценки послед-

ствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных об-

разовательных организаций  муниципального образования «Инзенский район» 

(далее - Положение) определяет единый на территории муниципального обра-

зования «Инзенский район» порядок оценки последствий принятия решений о 

реорганизации  или  ликвидации муниципальных казѐнных, бюджетных и авто-

номных образовательных организаций, которые созданы на базе имущества, 

находящегося в собственности муниципального образования «Инзенский рай-

он» (далее - муниципальные  образовательные учреждения). 

        1.3.  Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации 

или ликвидации муниципальных образовательных учреждений муниципально-

го образовательного учреждения «Инзенский район» осуществляется комисси-

ей для проведения  оценки последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальных образовательных организаций  муниципального 

образования «Инзенский район» (далее – Комиссия). 

      1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется принципами законно-

сти, равноправия всех еѐ членов и гласности. Работа Комиссии осуществляется 

на безвозмездной основе под руководством заместителя Главы Администрации 

района - начальника Управления социального развития. 

2. Задачи Комиссии 



4 

 

 

2.1. Комплексный анализ деятельности реорганизуемого (ликвидируемого) 

муниципального образовательного учреждения  как объекта социальной инфра-

структуры детей; 

2.2. Оценка обоснований эффективности изменений по реорганизуемому 

(ликвидируемому) муниципальному образовательному учреждению; 

       2.3. Оценка последствий принимаемого решения; 

       2.4. Подготовка экспертного заключения о последствиях реорганизации 

(ликвидации) муниципального образовательного учреждения. 

 

3. Полномочия Комиссии 

 

3.1.Организует работу по сбору информации, обеспечивающей объектив-

ную оценку последствий ликвидации, реорганизации  муниципального образо-

вательного учреждения. 

3.2. Заслушивает на заседаниях комиссии руководителей и специалистов 

структурных подразделений Администрации района,  муниципальных образо-

вательных учреждений, а также других должностных лиц по вопросам прове-

дения процедуры реорганизации (ликвидации) муниципального  образователь-

ного учреждения. 

3.3. Запрашивает дополнительную  документацию,  материалы  для  само-

стоятельного изучения вопроса. 

3.4. Привлекает специалистов  муниципальных образовательных учрежде-

ний в установленном порядке для участия в подготовке решений по вопросам, 

входящим в компетенцию комиссии. 

 

4. Регламент работы Комиссии 

 

4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации му-

ниципального образования «Инзенский район». В состав Комиссии входят 

председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь и чле-

ны Комиссии. 

4.2. Комиссией руководит председатель Комиссии, а на период его отсут-

ствия - заместитель председателя Комиссии.  

4.3. Председатель Комиссии: 

1) назначает дату заседания Комиссии; 

2) организует работу Комиссии; 

3)  планирует работу Комиссии; 

4) ведет заседания Комиссии; 

5)  обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии. 

4.4. В заседаниях Комиссии кроме еѐ членов могут участвовать должност-

ные лица создаваемых, реорганизуемых или ликвидируемых  муниципальных 

образовательных учреждений. 

4.5. Приглашенные лица могут участвовать в заседании Комиссии с пра-

вом совещательного голоса. 



5 

 

4.6. Секретарь Комиссии: 

1) принимает и регистрирует поступающие в Комиссию материалы и до-

кументы, готовит их для рассмотрения на заседании Комиссии; 

2)  ведѐт протокол заседания Комиссии и подготавливает  заключение Ко-

миссии об оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликви-

дации муниципального образовательного учреждения  (далее – заключение Ко-

миссии),  осуществляет организационную и техническую работу по подготовке 

заседаний Комиссии, ведет документацию, осуществляет контроль за исполне-

нием регламента работы Комиссии и поручений председателя Комиссии. 

Секретарь Комиссии права голоса не имеет. 

4.7.  Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений. За-

седания Комиссии правомочны при личном присутствии не менее половины еѐ 

членов. 

4.8.  Решения Комиссии оформляются заключением Комиссии и протоко-

лом заседания Комиссии, которые подписываются всеми членами Комиссии, 

присутствующими на заседании Комиссии. 

4.9.  Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвида-

ции муниципального образовательного учреждения осуществляется Комиссией 

исходя из критериев этой оценки (по типам образовательных организаций), 

установленных Правительством Ульяновской области. 

4.10. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на заседа-

нии Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председатель-

ствующего на заседании Комиссии.  В случае несогласия с принятым решением 

член Комиссии вправе выразить особое мнение, которое отражается в протоко-

ле заседания Комиссии. 

4.11. Реорганизация либо ликвидация муниципальных образовательных 

учреждений  не проводятся, если в результате экспертной оценки установлена 

возможность ухудшения условий образовательного процесса. 

4.12. Для проведения экспертной оценки в Комиссию представляются до-

кументы следующего содержания: 

4.12.1. Информационно-аналитическая справка о муниципальной образо-

вательной системе.  

Справка должна содержать: 

- статистическую информацию о муниципальной образовательной системе 

(характеристика сети муниципальных образовательных учреждений); 

- наименование реорганизуемого и (или) ликвидируемого  муниципального 

образовательного  учреждения, его тип и вид, месторасположение, учредитель; 

-основные характеристики реорганизуемого и (или) ликвидируемого  му-

ниципального образовательного учреждения на момент составления справки: 

- контингент учащихся (воспитанников); 

- количество классов (классов-комплектов) или групп; 

- наполняемость классов (групп); 



6 

 

- административный, педагогический, учебно-вспомогательный и обслу-

живающий персонал (количество); 

- намеченные изменения: ликвидация, реорганизация (в форме слияния, 

присоединения, разделения, выделения, присоединения), другое;  

- причины намеченных изменений (невыполнение лицензионных требова-

ний, снижение контингента учащихся (воспитанников), низкое качество ре-

зультатов образовательной деятельности, демографические факторы, финансо-

вые ограничения, нерациональное использование материальной базы, другие 

причины); 

- меры по обеспечению прав граждан на образование: 

- перевод  учащихся в другое муниципальное образовательное учреждение; 

- организация подвоза детей; 

- изменения количества классов (классов-комплектов) или групп, их 

наполняемости; 

- другие меры; 

-изменения, связанные с материально-технической базой  муниципального 

образовательного учреждения (как будет использоваться помещение, оборудо-

вание, техника, библиотечные фонды, другое имущество преобразуемого му-

ниципального образовательного учреждения); 

- изменения, которые коснутся других муниципальных образовательных 

учреждений; 

-по каким причинам (необходимость перевода учащихся (воспитанников); 

- как изменится организация образовательного процесса; 

- другие особенности; 

- какой эффект будет достигнут благодаря намеченным изменениям: 

- педагогический; 

- организационный; 

- оздоровительный; 

- экономический; 

- социальный; 

- каковы возможные негативные последствия принятия предложенного 

решения по реорганизации и (или) ликвидации муниципального образователь-

ного учреждения. 

4.12.2. Обоснования эффективности изменения по каждому  муниципаль-

ному образовательному учреждению: 

- перечень документов, подтверждающих соответствие намеченных изме-

нений законодательству Российской Федерации (прилагаются в зависимости от  

характера преобразований); 

- анализ демографической ситуации, прогноз изменения количества детей, 

которые будут поступать в преобразуемое  муниципальное образовательное 

учреждение. Предполагаемые последствия: изменения наполняемости классов, 

классов-комплектов, количества педагогов, другие; 

- анализ материально-технической базы преобразуемого  муниципального 

образовательного учреждения: 



7 

 

- характеристика здания (время постройки, тип здания (типовое, приспо-

собленное, другое), соответствие санитарно-техническим нормам (соответству-

ет, ветхое, аварийное), благоустройство (наличие электроснабжения, водоснаб-

жения, канализации, теплоснабжение), площадь (общая, полезная); 

- характеристика имеющейся территории  муниципального образователь-

ного учреждения, земельных участков, инвентаря и т.п.; 

- характеристика мебели, оборудования, оснащения кабинетов; 

- характеристика библиотечных фондов; 

- перспективы использования имущества в связи с намеченными измене-

ниями; 

- анализ педагогических условий преобразуемого муниципального  обра-

зовательного учреждения: 

- выполнение требований государственных образовательных стандартов к 

содержанию, уровню, качеству подготовки учащихся; 

- наличие перспектив (программ) развития муниципального образователь-

ного учреждения; 

- возможные педагогические последствия изменений в деятельности муни-

ципального образовательного учреждения для учащихся и их предупреждение 

(обеспечение адаптации  в новых условиях, соблюдение преемственности в ди-

дактических системах и программах, организация работы с детьми, перспекти-

вы повышения качества образования и т.п.); 

- обеспечение занятости высвобождаемых работников; 

- экономическое обоснование намеченных изменений (затраты по преобра-

зуемому  муниципальному образовательному учреждению в течение календар-

ного года  до и после реорганизации (ликвидации), дополнительные расходы, с 

реорганизацией (ликвидацией)  муниципального образовательного учреждения, 

полный экономический эффект планируемых преобразований.  

          4.13. По результатам рассмотрения Комиссия принимает одно из следу-

ющих решений: 

- положительная оценка последствий принятия решения о реорганизации и 

(или) ликвидации муниципального образовательного учреждения; 

- отрицательная оценка последствий принятия решения о реорганизации и 

(или) ликвидации  муниципального образовательного учреждения 

и выдает письменное заключение экспертной оценки согласно приложе-

нию №3. 

 

5. Порядок обжалования действий (бездействий) и решений, принятых 

(осуществляемых) в ходе заседания Комиссии 

 

5.1. Работники  муниципальных образовательных учреждений, а также ро-

дители (законные представители) обучающихся (воспитанников) (далее – за-

явители) имеют право обжаловать действия (бездействия) и решения, принятые 

(осуществляемые) в ходе заседания Комиссии как в судебном, так и внесудеб-

ном порядке. 



8 

 

5.2. Заявители имеют право на получение информации и документов от 

членов Комиссии, необходимых для обоснования обращения или жалобы. 

5.3. В случае выявления нарушений прав и законных интересов заявителей, 

Комиссией принимаются меры, обеспечивающие устранение нарушений. 

5.4. Заявители вправе обратиться в Инзенский районный суд с заявлением 

о нарушении их прав и законных интересов. Предметом судебного обжалова-

ния могут быть: 

- не обеспечение перевода обучающихся (воспитанников) с согласия роди-

телей (законных представителей) в другие муниципальные образовательные 

учреждения соответствующего типа после прекращения деятельности муници-

пального образовательного учреждения; 

- ликвидация  муниципальных образовательных учреждений без согласия 

схода жителей населенных пунктов; 

- нарушение прав и законных интересов работников муниципальных обра-

зовательных учреждений при проведении реорганизации либо ликвидации. 

_________________ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

                                                                       к  постановлению Администрации 

                                                                    муниципального образования  



9 

 

                                                                   «Инзенский  район» 

                                                               от «_____» _______  2014 г. №________   

 

Состав Комиссии  

для проведения  оценки последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальных образовательных организаций  муниципального 

образования «Инзенский район» 

  Председатель Комиссии:   
1 Тимофеева М.М.  - заместитель Главы Администрации района - 

начальник Управления социального развития  

 Заместитель председателя 

Комиссии: 

 

2 Вишняков Ю.М.  - начальник Управления образования  

МО «Инзенский район» 

 Секретарь Комиссии:  

3  Глухов П.А. -   начальник отдела дошкольного, общего и 

дополнительного образования Управления 

образования МО «Инзенский район» 

 Члены Комиссии:  

4  Авдеева Е.В.  -  начальник  отдела опеки и попечительства 

Управления образования МО «Инзенский 

район» 

5 Дизенко В.С. - главный специалист-эксперт отдела судеб-

ной защиты Администрации района 

6 Игнатов А.В. -  начальник отдела  материального и инфор-

мационного обеспечения Управления обра-

зования МО «Инзенский район» 

7 Коткин И.М.  - и.о. директора МОУ Оськинская СОШ 

8 Крецу О.В. -  председатель  профсоюзной  организации 

Инзенского района Ульяновской области 

территориальной организации профсоюза 

работников народного образования и науки 

Российской Федерации  (по согласованию) 

9 Смолкин И.В.  - директор МОУ Поддубновская СОШ 

10 Сульдяйкина И.А.  - ведущий инспектор по дошкольному обра-

зованию Управления образования МО «Ин-

зенский район» 

11 Чичкина А.И.  - главный бухгалтер Управления образования 

МО «Инзенский район» 
 

 

 

Приложение №3 

                                                                       к  постановлению Администрации 

                                                                    муниципального образования  



10 

 

                                                                   «Инзенский  район» 

                                                               от «_____» _______  2014 г. №________   

 

 

                                                                                                           УТВЕРЖДАЮ 

                                           Глава Администрации  муници- 

                                           пального  образованя «Инзен- 

                                           ский район  

                                                                                                          __________                                                                                                                                                                 

 

                                                                                                          «_____»  ___________ 20___ г. 

 

 

 

Экспертное заключение оценки последствий реорганизации (ликвидации) 

муниципальных образовательных учреждений 

____________________________________________________________________ 

(Полное наименование учреждения) 

Экспертная комиссия в составе: 

 

Председатель комиссии: 

____________________________________________________________________ 

Члены комиссии: 

____________________________________________________________________ 

Секретарь комиссии: 

____________________________________________________________________ 

          В соответствии со статьей 13  Федерального закона от 27 июля 1998 года 

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ» комиссия составила 

настоящее заключение о последствиях реорганизации (ликвидации). 

 Объект реорганизации (ликвидации)_______________________________ 

с указанием полного наименования образовательного учреждения, 

юридического и фактического адреса, кроме этого, количество школ в 

населенном пункте. 

 Учредитель:____________________________________________________ 

 Цель реорганизации (ликвидации)_________________________________ 

 Последствия реорганизации (ликвидации)__________________________ 

(обязательно включается информация о последствиях реорганизации 

(ликвидации) школы, детского сада  для: 

 учащихся, воспитанников (место продолжения обучения, расстояние до 

нового образовательного учреждения, обеспечение подвоза); 

 учителей, воспитателей (количество учителей, воспитателей попадающих 

под сокращение, решение вопросов трудоустройства учителей, воспитателей, в 

том числе попавших под сокращение и других работников школы, детского 

сада); 

 судьба здания и др.;  

          решение схода жителей населенных пунктов о ликвидация сельского 



11 

 

дошкольного образовательного, общеобразовательного учреждения (дата 

решения, количество участвующих в сходе граждан и результат решения: 

                                                    - За______  

                                                    - Против______ 

                                                    - Воздержавшихся _________. 

           Вывод:________________________________________________________ 

 

Председатель Комиссии: 

Члены Комиссии:   

Секретарь Комиссии:                                                                                           

М.П. 

 

Примечание: 

- экспертная оценка составляется в трех экземплярах; 

- обязательно указывается Ф.И.О. и телефон исполнителя. 

 

_____________________________ 

 

 


